


LA PROYECCION INTERNACIONAL
DE LOS DERECHOS HUMANOS



Serie B. ESTUDIOS COMPARATIVOS. &) Estudios especiales. Num. 10



Héctor Cuadra

La Proyecciéon Internacional
de los Derechos Humanos

UNAM

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS
MEXICO, 1970



Primera edicion: 1979

DR (© Universidad Nacional Auténoma de México
Ciudad Universitaria. México 20, D. F.

DireccioN GENERAL DE PuBLICACIONES

Impreso y hecho en México



SUMARIO

Dedicatoria. | S, 7
Palabras prchmmares. S 9

Primera DParte
PRETENSION DE UNIVERSALIDAD DF 10OS DERECHOS HUMANOS

Capitulo 1

El estado de devecho y los derechos humanos

Introduccién . . O &

I. La nocién de Estado de Delecho o T V4
I1. El Estado de Derecho y Ia democracia rcprcsentauv 2]
IIL. El Estado de Derecho y la administracion . . . . . . . 38
IV. El Estado de Derecho y la ley pemal . . S
V. El Estado de Berecho y la mdepcndcncm del Poder ]udu.nl A
VI. Colofén . . . . . | e 3

Capitulo 11

Legalidad socialisia 3y derechos bumanos

Introduccion. . . Y4

1. Sobre la legalidad socmhsta e 4
1. El derecho presocialista . . . . . . . . . . . . 78
HI. Derecho y Estado . . . S8
IV. Derecho no socialista y dcrecho socmhsm e 90
V. La teoria marxista del derecho . . . . 94
VI Legalidad socialista y legalidad burguesa . . .
VII. Descnvolvimiento del principio de la legalidad socnlnsta ... 113

Capitulo HI
El desarrollo ccomnémico y los derechos bumanos

Introduccién. . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Seccidn 1. . . . ... ..o 122



6 SUMARIO

Seccién 2. .
Seccién 3. .
Seccién 4.
Seccion .

Segunda Parte

PROTECCION INTERNACIONAL DL LOS DERECHOS HUMANOS

Capitulo 1V
La proteccién internacional de les refugiados

Introduccion
Instrumentos mtcmacnomlcs sobrc rcfugladm :
Sobre la Convencién relativa al Estatuto de los Refugl:zdos

Capitulo V
Los derechos humanos y las leyes de la guerra

Introduccion g
Guerra mternacnonal y gucrta cnn]
Territorios ocupados . :

La hipotesis de la guerra cnxl

Tercera Parte
INSTRUMENTOS JURIDICOS INTERNACIONALES

Declaracién Umiversal de Derechos Humanos :

Pacto internacional de Derechos Econémicos, Socnales v Cu!turalcs .

Estatuto de la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas
para Jos Refugiados :

Convencion sobre el Estatuto dn los Rcfugmdos ;

Protocolo sobre ¢l Estatuto de los Refugiados

Declaracién sobre el Asilo Territorial

Convencien Americana sobre Derechos Humanos .

125
131
134
142

149
166
168

178
181
200
210

219
227

240
246
267
273
276



A SEAN MACBRIDE QUIEN SUPO CONDU-
CIRME DEL INTERES A LA ACCION POR
LAS MEJORES CAUSAS DEL HOMBRE.



En la Imprenta Universitaria, bajo la
direccién de Jorge Gurria Lacroix, se
termind la impresidn de La proyeccion
internacional de los devechos humanos,
el dia 21 de septiembre de 1970. Su
composicidon se paré en tipes Gara-
mond 12:12, 11:12, 10:11, 9:108 y 3:9.
Sc tiraron 2 000 ejemplares con 180
sobrantes,



	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	SUMARIO
	Dedicatoria
	Colofón

