

HÉCTOR CUADRA

*La Proyección Internacional  
de los Derechos Humanos*



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

LA PROYECCIÓN INTERNACIONAL  
DE LOS DERECHOS HUMANOS

**Serie B. ESTUDIOS COMPARATIVOS. b) Estudios especiales.** Núm. 10

Héctor Cuadra

*La Proyección Internacional  
de los Derechos Humanos*

**UNAM**

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS  
MÉXICO, 1970

**Primera edición: 1970**

D R © Universidad Nacional Autónoma de México  
Ciudad Universitaria. México 20, D. F.

**DIRECCIÓN GENERAL DE PUBLICACIONES**

**Impreso y hecho en México**

## SUMARIO

Dedicatoria . . . . .	7
Palabras preliminares . . . . .	9

### Primera Parte

#### PRETENSIÓN DE UNIVERSALIDAD DE LOS DERECHOS HUMANOS

##### *Capítulo I*

###### *El estado de derecho y los derechos humanos*

Introducción . . . . .	13
I. La noción de Estado de Derecho . . . . .	17
II. El Estado de Derecho y la democracia representativa . . . . .	23
III. El Estado de Derecho y la administración . . . . .	38
IV. El Estado de Derecho y la ley penal . . . . .	52
V. El Estado de Derecho y la independencia del Poder Judicial . . . . .	59
VI. Colofón . . . . .	65

##### *Capítulo II*

###### *Legalidad socialista y derechos humanos*

Introducción . . . . .	67
I. Sobre la legalidad socialista . . . . .	72
II. El derecho presocialista . . . . .	78
III. Derecho y Estado . . . . .	85
IV. Derecho no socialista y derecho socialista . . . . .	90
V. La teoría marxista del derecho . . . . .	94
VI. Legalidad socialista y legalidad burguesa . . . . .	107
VII. Desenvolvimiento del principio de la legalidad socialista . . . . .	113

##### *Capítulo III*

###### *El desarrollo económico y los derechos humanos*

Introducción . . . . .	120
Sección 1 . . . . .	122

Sección 2. . . . .	125
Sección 3. . . . .	131
Sección 4. . . . .	134
Sección 5. . . . .	142

## Segunda Parte

### PROTECCIÓN INTERNACIONAL DE LOS DERECHOS HUMANOS

#### *Capítulo IV*

##### *La protección internacional de los refugiados*

Introducción . . . . .	149
Instrumentos internacionales sobre refugiados . . . . .	166
Sobre la Convención relativa al Estatuto de los Refugiados . . . . .	168

#### *Capítulo V*

##### *Los derechos humanos y las leyes de la guerra*

Introducción . . . . .	178
Guerra internacional y guerra civil . . . . .	181
Territorios ocupados . . . . .	200
La hipótesis de la guerra civil . . . . .	210

## Tercera Parte

### INSTRUMENTOS JURÍDICOS INTERNACIONALES

Declaración Universal de Derechos Humanos . . . . .	219
Pacto internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales . . . . .	227
Estatuto de la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados . . . . .	240
Convención sobre el Estatuto de los Refugiados . . . . .	246
Protocolo sobre el Estatuto de los Refugiados . . . . .	267
Declaración sobre el Asilo Territorial . . . . .	273
Convención Americana sobre Derechos Humanos . . . . .	276

A SEÁN MACBRIDE QUIEN SUPÓ CONDUCIRME DEL INTERÉS A LA ACCIÓN POR LAS MEJORES CAUSAS DEL HOMBRE.

En la Imprenta Universitaria, bajo la dirección de Jorge Gurriá Lacroix, se terminó la impresión de *La proyección internacional de los derechos humanos*, el día 21 de septiembre de 1970. Su composición se paró en tipos Garamond 12:12, 11:12, 10:11, 9:10 y 9:9. Se tiraron 2 000 ejemplares con 180 sobrantes.